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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Toftegårdsvej 10, Kondrup, Randers NV 

CVR-nr. 26404835 
 

Baggrund 
Randers Kommune har den 28. september 2020 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 
Under tilsynet deltog Anders Hjulmand fra husdyrbruget, og Kristian Arnborg Nielsen 
fra Randers Kommune. 
 
Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 
gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  
 
Dette tilsynsbrev erstatter tilsynsbrev af 13. oktober 2020. 
 
 

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var der bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 11. oktober 2013 

(jf. tilsynsbrev af 13. december 2013: 

 
 Indskærpelse om at der ikke må foregå afbrænding af affald 

 Indskærpelse om opbevaring og bortskaffelse af olieaffald 

 Oplysninger om forpligtigelse til anmeldelse af olietank 
 
Bemærkninger til miljøtilsynet 

 

Tilsynet har givet anledning til indskærpelser om følgende: 

 møddingsplads 

 olietanke 

 skrotbiler 

 affald 

 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 

jordforurening på husdyrbruget. 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Husdyrhold 

Det er i tilsynsbrev af 13. december 2013 angivet et tilladt dyrehold i heste på ca. 14 

DE. 

 

Ifølge gødnings- og husdyrindberetning for perioden 2013-2019 har der i 

planperioderne være fra 8 til 23 årsheste på ejendommen. I DE svarer dyreholdet på 

23 heste til knap 9 DE. Det blev oplyst, at der på tilsynstidspunktet var 10 – 12 heste 

på ejendommen. 

 

Dyreholdets størrelse overholder det tilladte. 

 

Placering af stalde mv. fremgår af oversigtsfoto bagest i brev. 

 

Afløbsforhold 

Der er ikke afløb i boksene. Strøelsen i boksene var tørt. 

 

Det blev oplyst at afløb fra stalde føres til ajlebeholder. 

 

Det blev oplyst at et udendørs afløb ved siden af møddingspladsen i hjørne mellem 

staldbygninger fører til offentlig kloak. For god ordens skyld gøres der opmærksom 

på at afløbet ikke må benyttes til hestevaskevand.  

  

Gødning 

Ejendommens møddingsplads er delvist afgrænset af mur mod syd og vest.  

Op mod den vestlige mur er bunden af møddingspladsen fjernet i en bredde af ca. 50 

cm.  Pladsen fremstod med en overflade fuld af revner. Se fotos bagest i brev. 

 

Kommunen vurdere at pladsen ikke opfylder husdyrgødningsbekendtgørelsens krav i 

mht. til tæthed og afledning af væske via afløb til ajlebeholder, eller har en styrke der 

kan modstå påvirkninger fra påvirkning af køretøjer eller redskaber der benyttes på 

pladsen.  Husdyrgødningsbekendtgørelsens krav til indretning af møddingspladser er 

indsat bagest brevet. 

 

 

 Det indskærpes at møddingspladsen bringes til at opfylde 

husdyrgødningsbekendtgørelsen krav, eller tages ud af drift. Indskærpelsen 

skal være efterkommet senest den 31. december 2020. 

 

Du oplyste på tilsynet, at det var planlagt at pladsen skal renoveres inden for en 

måned.  

 

Det blev oplyst at ejendommens ajlebeholder er ca. 90 m3, og at den tømmes årligt. 

 

 



 

 

Foderopbevaring 

Der benyttes wrapballer 

 

Olietank  

Ifølge BBR er der kun en olietank fra 1985 på ejedommen, ved seneste tilsyn i 2013 

blev du oplyst om at tanken skal afmeldes hvis den ikke er i brug.  

 

 Tanken er fortsat ikke i brug, og du skal derfor få den afmeldt. Afmeldelse 

skal være modtaget senest den 1. januar 2021.  

 

Ved tilsyn i 2013 blev der konstateret en overjordisk tank til diesel på 1.800 l fra 

1991, og du blev anmodet om at få den anmeldt til kommunen. Tanken er endnu ikke 

anmeldt. Tanken er placeret i maskinhus. 

 

 Det indskærpes at tanken enten anmeldes, eller tages ud af drift og afmeldes 

til kommunen senest den 1. januar 2021. 

 

Umiddelbart vurderes det, at tanken har seneste sløjfningstermin 31. december 

2021. Såfremt det overfor kommunen dokumenteres, at den har indvendig 

korrosionsbeskyttelse er det muligt, at sløjfningsterminen kan rykkes 10 år frem. 

 

Der var endvidere to andre tanke i maskinhuset. Det blev oplyst at tankene ikke har 

været i brug på ejendommen, og ikke vil blive taget i brug på ejendommen. Tankene 

er fra hhv. 1971 og 1996.  

 

 Tanken fra 1971 kan ikke tages lovligt i drift igen, du skal derfor, ved fjernelse 

af påfyldningsstuds eller tilsvarende sikre dig, at den ikke tages i drift igen 

 

 Tanken fra 1996 kan muligvis tages i drift igen, men det kræver at tankens 

tankattest fremskaffes, og at kommunen accepterer at den tages i brug igen. 

Hvis du ikke har/kan skaffe tankens attest skal det sikres at den ikke kan 

tages i brug igen  

 

Anmeldelse om etablering (og sløjfning) af olietanke kan ske via kommunens 

hjemmeside: https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-

kemikalier/olietanke/etablering/ 

 

Affald  

Der blev konstateret 9-10 uindregistrerede motorkørertøjer i form af personbiler, 

traktor og varevogne/lastbil udendørs på ejendommen. Der var endvidere dele til 

landbrugsredskaber, dieseldrevet vejtromle, tanke/siloer, hårde hvidevarer, mindre 

metaldele mv. placeret udendørs. 

 

Det fremgår af luftfotos, at meget af ovenstående har ligget urørt gennem flere år, og 

kommunen vurderer, at meget af det ikke er økonomisk reparerbart.  

https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/
https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/


 

 

 

Kommunen vurderer at størstedelen, af det oplagrede reelt er affald, hvoraf noget vil 

kunne medføre forurening af jord og grundvand, f.eks. ved spild af olier og 

nedbrydning af overfladebehandlinger. 

 

Der er hverken meddelt tilladelse/miljøgodkendelse til oplagring af affald eller ophug 

deraf på ejendommen.  

 

I henhold til § 4 i bilskrotbekendtgørelsen (bek. nr. 1337 af 8. december 2019) skal 

udtjente køretøjer i form af person- og varevogne afleveres til godkendte og 

certificerede autoophuggere. 

 

 Det indskærpes, at udtjente køretøjer skal afleveres til godkendte og 

certificerede autoophuggere. Det blev på tilsynet aftalt at køretøjerne skal 

være bortskaffet senest 31. december 2020.  

 

Såfremt du ønsker at beholde enkelte af køretøjerne med henblik på reparation skal 

disse inden 31. december 2020 placeres under tag, og på tæt bund med mulighed for 

opsamling af spild, f.eks. i maskinhuset.  

 

Kopi af kvitteringer for bortskaffelse af køretøjer skal indsendes til kommunen senest 

den 31. januar 2021, og senest samme dag skal kommunen oplyses om hvor mange 

biler du evt. har beholdt og hvor de er placeret. 

  

 Det indskærpes, at øvrigt udendørs oplagret materiale der reelt er affald 

bortskaffes senest den 1. april 2021.   

 

Nedrivning af bygning 

En af ejendommens bygninger var i kraftigt forfald og du oplyste at den skal rives 

ned. 

 

Vær i den forbindelse opmærksom på at reglerne for nedbrydning, Der henvises til 

kommunens hjemmeside: 

https://www.randers.dk/borger/bolig/byggeri/sagstyper/nedrivning/ 
 
 
 
 
Brugerbetaling: 
Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 
 

                                                           
2 Bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
 

https://www.randers.dk/borger/bolig/byggeri/sagstyper/nedrivning/


 

 

Timetaksten er for 2020 fastsat af Miljøstyrelsen til 333,22 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes efter den 1. november 2020. 
 

Lovgrundlag 

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 1261 af 29. november 2019 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 760 af 30. juli 2019 om miljøregulering af dyrehold og om 
opbevaring og anvendelse af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 224 af 8. marts 2019 om affald. (Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  

 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 69 og kan ikke 

påklages til anden administrativ myndighed. 

 

Jf. § 101 i Miljøbeskyttelsesloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig 

domstol, for at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til 

Miljøbeskyttelsesloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato. Efter 

Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du 

rette henvendelse til kommunen. 

 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 

velkommen til at kontakte mig. 

 

Med venlig hilsen 

 

Kristian Arnborg Nielsen  



 

 

Oversigtsfoto

 

 

 

 

Møddingsplads, kant af rende anes på det højre billede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 14: 

 

 

 

 


